
Posudek na diplomovou práci Bc. Markéty Kadlecové „Zapojení českých sítí nestátních 
neziskových organizací do evropských sítí“. 
 
Předložená diplomová práce v rozsahu 74 stran + čtyři přílohy je členěna vedle úvodu a 
závěru do dvou částí. Teoretická část: oborové sítě (definice oborových sítí, přínosy a 
problémy), empirická podoba sítí neziskových organizací v ČR, zapojení českých sítí do 
evropských sítí. Obsahem empirické části je představení českých a evropských sítí nestátních 
neziskových organizací a dvě případové studie českých sítí, které jsou členy evropských sítí. 
Autorka případových studií se zaměřila na způsob spolupráce sítí, na výzkum toho, co 
zapojení do evropských sítí nestátním neziskovým organizacím přináší a k čemu slouží a na 
problémy a překážky úspěšné spolupráce. Jde o síť ženských a genderových organizací Česká 
ženská lobby, která je zapojena do European Women‘s Lobby a síť environmentálních 
nestátních neziskových organizací Zelený kruh, který je členem European Environmental 
Bureau. Každá z těchto sítí se nachází na jiném stupni svého vývoje.  
 
Cílem práce je zjistit, zda je vztah mezi českými nestátními neziskovými organizacemi a 
evropskými sítěmi reciproční, tedy zda se rovným dílem zapojují do jednání a přispívají do 
dění v evropské síti, nebo spíše využívají služeb evropských sítí a při jednáních následují 
kolegy západních zemí; analyzovat, zda jsou evropské sítě prostředkem, pomocí kterého 
mohou jednotlivé národní organizace ovlivňovat evropskou agendu; popsat, jaké skutečnosti 
omezují spolupráci mezi českými a evropskými oborovými sítěmi (s. 8).  
Ke splnění cílů M. Kadlecová formuluje výzkumné otázky: Jak funguje zapojení českých sítí 
nestátních neziskových organizací do evropských sítí? K čemu slouží zapojení českých 
organizací do evropských sítí? Jaká jsou omezení zapojení českých sítí do evropských sítí? 
Jako hlavní metoda byla použita metoda případové studie, dále obsahové analýza, 
polostrukturované rozhovory a zúčastněného pozorování.  
Autorka vychází z české literatury (Frič, Pospíšilová, Stulík) a z materiálů Evropské komise 
zveřejněných elektronicky. 
 
Závěrem formuluje výsledky své práce („...cílem bylo kvalitativně popsat vztah mezi českými 
a evropskými sítěmi nestátních neziskových organizací. Snad se tento záměr podařil a práce 
alespoň trochu přispěla k objasnění toho, jak sítě fungují. Zkoumání spolupráce mezi 
národními a evropskými sítěmi je zcela zásadní, protože evropské sítě hrají v rámci Evropské 
unie stále důležitější roli.) a hodnotí splnění výzkumných otázek (na základě analýzy 
z českého prostředí ale evropské sítě nepředstavují most mezi jednotlivými českými 
organizacemi a evropskými institucemi, protože tyto sítě jsou příliš vzdálené dění v České 
republice a nemají o nich dostatek informací. Sítě také neplní úlohu zprostředkovatele dialogu 
mezi evropskými institucemi a občany, jak si od nich tyto instituce slibují.).   
Markéta Kadlecová psaní diplomové práce pravidelně konzultovala a mé připomínky 
respektovala.  
K obhajobě mám tyto otázky: 

• jsou známé obdobné studie oborových sítí  v ostatních členských zemích EU? 
• jak by měla Evropská komise předefinovat úlohu sítí v rámci Evropské unie jako 

odborných expertů, co je v silách českého občanského sektoru? 
• jakými způsoby lze budovat větší povědomí o struktuře sítě i evropských institucí? 
• jakými způsoby dění v sítích monitorovat a budovat osobní kontakty? 
•  

Diplomová práce splňuje požadavky, autorka pracovala samostatně na základě studia 
pramenů. Seznam literatury je uveden řádně, taktéž citování. 



Text diplomové práce se řadí k několika mála studiím o českých sítích nestátních neziskových 
organizací, proto ho lze přijmout jako východisko dalšího rozpracování. 
Diplomovou práci Markéty Kadlecové „Zapojení českých sítí nestátních neziskových 
organizací do evropských sítí“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ve výši 22 - 25 
FHS bodů. 
 
 
doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc. 
vedoucí diplomové práce 
V Praze dne 13. 6. 2007 

 

 


